

بنام خدا

عنوان مقاله : Object Oriented

ارائه دهنده : فهیمه علی اکبر وفا

نام استاد: آقای مهندس سلیمی

تاریخ: 89/5/8

با روش شی‌گرایی (object-oriented) یک برنامه را به قطعات خیلی کوچک نام آبجکت‌هایی تقسیم می‌کنیم که تا اندازه‌ای مستقل از یکدیگر می‌باشند و به آن مانند ساختمانی از بلوک‌ها نگاه می‌کنیم. پس ابتدا باید انواع مختلف بلوک‌ها را بسازیم. اولین باری که ما این بلوک‌ها را داریم، می‌توانیم آنها را کنار هم گذاشته ساختمان را بسازیم و در این صورت می‌شود از این آبجکت‌ها استفاده مجدد کرد.

پس از این از کاربران باید بپرسیم که چه نیازهایی دارند و کاری نداریم که با اطلاعاتی که نیاز دارند چه کاری می‌خواهد انجام گیرد یا رفتار سیستم چگونه است. این کار data-centric (مبتنی بر داده) نامیده می‌شود و مدل مذکور مخصوص طراحی پایگاه داده و گرفتن اطلاعات خیلی با اهمیت است. اما انتخاب این روش در زمان طراحی مشکلاتی دارد چون درخواست‌های system چند بار عوض می‌شود. ولی باید بدانیم که تغییر رفتار سیستم زیاد هم ساده نیست و روش شی‌گرایی برای همین ایجاد شده است چون می‌توانیم هم بر اطلاعات و هم بر رفتار سیستم تمرکز کنیم. پس باید encapsulation و polymorphism و inheritance که بنیاد آبجکت‌گرایی است را بشناسیم.

مزایای رویکرد شی‌گرا

مطرح بودن و کاربرد روز افزون رویلُود شی‌گرا در ایجاد و توسعه سیستم‌های اطلاعاتی، اصولاً مبتنی بر دلایلی منطقی است. این رویکرد، حل سه مسأله عمده موجود در رویکردهای متداول توسعه سیستم یعنی کیفیت، بهره‌وری و انعطاف را نشانه گرفته است. سیستم‌های توسعه‌یافته در رویکردهای قبلی شدیداً مستعد اشکال، پرهزینه، و نامتعطف بوده‌اند. رویکردهای شی‌گرا پتانسیل کاستن از اشکالات و هزینه‌ها و افزایش میزان انعطاف را بنا به طبیعت و امکانات ذاتی خود دارا می‌باشد.

اصلاح و گسترش امکانات سیستم با سهولت بیشتری امکان‌پذیر و عملی است، و چون هر کدام از اشیاء واحدهایی خودکافی هستند که بدون درگیری با بقیه سیستم قابل تغییر و جایگزینی می‌باشند. این منافع و مزایا، نیروی محرکه بالقوه حرکت شی‌گرایی را تشکیل می‌دهند.

و اما اگر بخواهیم به طور خلاصه مزایای شی‌گرایی را نام ببریم باید بگوییم:

- 1 - مخفی بودن جزئیات پیاده‌سازی اشیاء
- 2 - ارتباط ساده بین اشیاء (توسعه‌پذیری ساده)

3 - تسهیل استفاده از متخصصین

4 - قابل پشتیبانی

شیء (Object) :

به هر شیء یا مفهوم یا هر چیز قابل درکی که بشود با خصوصیات و رفتار مستقل آنرا از یک محیط بازشناسی کرد Object گفته می شود . هر شیء یکسری خصوصیات دارد که به آنها Attribute گفته می شود که در واقع یک مقدار یا ارزش مشخصی برای آن به ازای هر شیء می تواند وجود داشته باشد . از طرف دیگر هر شیء یکسری رفتار دارد که به آنها Method گفته می شود که در واقع پاسخ هایی است که آن شیء که به تحریکات یا پیغامها یا رخدادهایی که از محیط خود صادر میشود می دهد . وبالاخره هر شیء را چیزی می دانیم که افراد راجع به آنها می اندیشند، آن را شناسایی می کنند، روی آن کار می کنند ، یا مفاهیمی را در رابطه با آن به کار می برند. افراد مختلف می توانند از يك شیء واحد درك های متفاوتی داشته باشند ، و به همین دلیل واقعیت شیء هم به دیدگاه مشاهده کننده بستگی دارد، و هر کس شیء را با توجه به مشخصه ها و رفتارهای مهم و مورد نظر خود توصیف می نماید .

انواع اشیاء در سیستم های رایانه ای

اگر بتوانیم هر چیزی را يك شیء به حساب آوریم، در این صورت پذیرش هر چیز به کار رفته در سیستم رایانه ای به عنوان شیء هم میسر خواهد شد .

شیء در سیستم = « نقشها ، چیز های ملموس ، رویدادها با تعاملات ، دستگاه های جانبی ، واحد های سازمانی ، محل سایتها.

اشیاء سیستم های رایانه ای بر اساس نوع کاربرد یا به عنوان جزئی از سیستم که از دیدگاه ایجاد کننده اهمیت دارد طبقه بندی می شود :

« رابطه های کاربران

رابطه های کاربران اشیائی هستند که روی صفحه نمایش رایانه ظاهر می شوند و کاربران نهایی به طور مستقیم با آنها تعامل دارند. این اشیاء مؤلفه هایی دارند، رفتارهایی دارند، بایکدیگر در تعامل هستند ، و مهم تر از همه اینکه ما هم با آنها تعامل داریم. کارکردن مستقیم يك کاربر نهایی با اشیاء رابط يك وضعیت کاملاً شیء گرا است . اشیاء رابط بسیاری وجود دارند که widget یا کنترل نامیده می شوند و استفاده از آنها متداول است ، مثل button ، Scroll bar ،

radio button, down list drop, text box و غیره . وقتی که بعضی از ایجادکنندگان سیستم در فرآیند توسعه سیستم‌ها سخن از کاربرد فناوری شیء‌گرا به میان می‌آورند ، در واقع مقصدشان استفاده از اشیاء موسوم به رابط‌های کاربران به منظور ایجاد رابط گرافیکی کاربرد در سیستم مورد نظر است ، و بقیه سیستم ممکن است که در اصل شیء‌گرا هم نباشد. به همین دلیل است که برای بعضی از افراد، شیء‌گرا با رابط گرافیکی کاربرد مترادف است .

« اشیاء محیط عملیاتی

شیء محیط عملیاتی، نوع دیگری از اشیاء سیستم رایانه‌ای است که در جایی از یک شبکه رایانه‌ای قرار دارد یا به وسیله سیستم‌عامل کنترل می‌شود . به عنوان مثال هر یک از دو مفهوم client و server در معماری client/server شیء‌به حساب می‌آیند . این معماری به واقع مانند سیستمی از اشیاء متعامل است و به همین دلیل بعضی از ایجادکنندگان سیستم ، شیء‌گرایی را مترادف با این معماری می‌پندارند .

« اشیاء مربوط به کار

این اشیاء که برای انجام کارها مورد استفاده قرار می‌گیرند، چیزهایی هستند که کاربردهای رایانه‌ای با آنها سروکار داشته یا آنها را ایجاد می‌کنند . اشیائی از نوع مستندات ، اشیائی از نوع کاربردهای چند رسانه‌ای و چیزهایی که آنها را اشیاء زمینه کار یا اشیاء حوزه کار خواهیم نامید، در این گروه قرار می‌گیرند .

« اشیاء از نوع مستندات

مستندات هم اشیائی هستند که چیزهایی را می‌شناسند و نحوه انجام کارهایی را می‌دانند. در هنگام استفاده از یک واژه پرداز، ابتدا از یک مستند می‌خواهیم که باز شود و سپس می‌توانیم از آن بخواهیم که مقداری متن جدید (مثلاً چند پاراگراف جدید) را بپذیرد، شکل یک پاراگراف را تغییر دهد، فونت‌ها را عوض کند، یا قطعه متنی را از جایی حذف و به جای دیگری اضافه نماید. می‌توانیم بخواهیم که از لحاظ املائی کنترل کند یا خود را ذخیره و سپس ببندد. می‌توانیم بخواهیم که از لحاظ املائی بسیاری مانند نام، عنوان، حاشیه‌های عمودی، اندازه و شکل حروف، تعداد صفحات، مشخصات ایجاد کننده، و تاریخ ایجاد خود را هم می‌داند. Worksheet هم شیء دیگری از انواع مستندات است و اکثر کاربران با آن تعامل و آشنایی دارند . این شیء هم چیزهایی را می‌شناسد و نحوه انجام کارهای زیادی را می‌داند که در اجرای محاسبات مکرر بسیار مفیدند . نمایش اسلاید هم که با استفاده از یک کاربرد گرافیکی ایجاد

می‌شود، یک شیء از نوع مستند است. کاربرد می‌تواند اشیائی از نوع مستندات را که در یک کاربرد ایجاد شده‌اند، در درون مستندی که با استفاده از کاربرد دیگری ایجاد گردیده است، جاسازی نماید و این نیاز در کاربردهای اداری بسیار پیش می‌آید. با توجه به این موارد، جای تعجب نیست که بسیاری از ایجادکنندگان سیستم، شیء‌گرایی را مترادف با پردازش مستندات تلقی می‌کنند.

« اشیاء چند رسانه ای

سیستم‌های چند رسانه‌ای، نوع مهم دیگری از کاربردها هستند که حاوی صدا، تصویر، انیمیشن، و ویدئو می‌باشند. سیستم‌های چند رسانه‌ای همچنین شامل اشیائی هستند که گاهی اشیاء بزرگ دودوئی نامیده می‌شوند. کارکردن با سیستم‌های چند رسانه‌ای باید امری کاملاً طبیعی باشد، زیرا اشیاء آنها رفتاری همانند اشیاء دنیای واقعی داشته و تعامل ما با خود را آسان می‌کنند. درخواست برای ایجاد سیستم‌های کاربردی چند رسانه‌ای، یا گنجاندن امکانات چند رسانه‌ای در بیشتر کاربردها روند فزاینده‌ای دارد. بعضی از ایجادکنندگان سیستم اساساً شیء‌گرایی را چند رسانه‌ای مترادف می‌دانند.

« اشیاء زمینه یا حوزه کار

تصور اشیائی از نوع مستندات یا چند رسانه‌ای به عنوان اشیاء یک سیستم رایانه‌ای نسبتاً آسان است، چون اولاً: اکثر آنها را دیده و با آنها تعامل داشته‌ایم، و ثانیاً: اغلب شبیه اشیاء دنیای واقعی بوده و مانند آنها رفتار می‌کنند. آخرین گروه از اشیاء مربوط به کار در سیستم‌های رایانه‌ای متفاوت از موارد مذکور است. اکثر افراد تماس و تعاملی با آنها نداشته‌اند. این اشیاء در سیستم‌های رایانه‌ای از لحاظ شکل و رفتار معمولاً با همانند خود در دنیای واقعی مشابهت ندارند. این اشیاء متناظر با چیزهایی هستند که در هنگام مدل‌سازی داده‌ها مشخص می‌شوند. برای بسیاری از دست‌اندرکاران ایجاد سیستم و به ویژه تحلیلگران سیستم‌های تجاری، شیء‌گرایی با اشیاء زمینه یا حوزه‌کاری مترادف است.

کلاس Class :

برای دسته‌بندی اشیاء مفهومی به نام کلاس تعریف می‌گردد. کلاس نشان دهنده خصوصیات و رفتار گروه خاصی از اشیاء می‌باشد که در آن خصوصیات و رفتارها مشترک هستند. در واقع کلاس یک مفهوم انتزاعی است و در محیط عملیاتی کلاس واقعا وجود ندارد و object از آن کلاس وجود دارد. به عنوان یک مثال دیگر کلاس دانشجو -object دانشجو به شماره ۱۲۳۴۵۶۷۸. پس کلاس یک مفهوم است و object یک واقعیت.

هر کلاس هم مانند شیئی یک نام دارد - یکسری Attribute و یکسری Method . که در واقع Attribute ها رفتار object های آن کلاس هستند و Method ها پاسخ های object های آن کلاس به حساب می آیند. اما روشن است که اشیاء داخل یک کلاس باید به طریقی قابل شناسایی و بازشناسی از یکدیگر باشند. برای شناسایی هر شیء معمولاً یک مؤلفه یا بخشی از اطلاعات مشخصه ها آن به کار می رود . در مدل سازی داده ها هم یک شناسه لازم است . بسیاری از اشیاء دارای شناسه طبیعی هستند ، مواردی هم پیش می آید که شیء فاقد شناسه منحصر به فرد می باشد ، در این ضروری است که شناسه ای توسط سیستم تعیین گردد .

تمایز بین کلاس ها و اشیاء بسیار مهم است . شاید رویکرد شیء گرا بتواند تفاوت آنها را نشان دهد ، تفاوتی که اهمیت آن در زمان تعریف رفتارهای کلاس و شیء به خوبی نمایان می شود .

Instantiation: به معنای ایجاد یک شیئی از یک کلاس است. یعنی نمونه ای از آن کلاس که همان شیئی می باشد تولید می گردد .

مؤلفه های یک کلاس

هر کلاس از اشیاء غالباً به وسیله مؤلفه هایی تعریف می شود که در بین همه اشیاء آن کلاس مشترک هستند . هر مؤلفه عنوان یک اطلاعی است که ما می خواهیم درباره اشیاء کلاس داشته باشیم، و بدیهی است که یک مؤلفه از هر شیء می تواند مقداری متفاوت از سایر اشیاء همان کلاس داشته باشد . مؤلفه های هر کلاس از اشیاء ، معادل با مؤلفه های یک نوع موجودیت داده ای است .

روابط اشیاء

طبیعی است که هر شیء می تواند با اشیاء دیگری مرتبط باشد. روابط اشیاء به روابط موجود در مدل های داده ای شباهت زیادی دارد . رابطه عبارت از یک هم بستگی است که بر پایه زمینه نگارش ما به اشیاء شکل می گیرد . هر شیء از اشیاء مرتبط با خود هم چیزهایی می داند. اشیائی هم که تحت عنوان رابط کاربر معرفی گردیدند، می توانند با اشیاء دیگر مرتبط باشند. روابط بین اشیاء هم معمولاً مانند روابطی که در مدل های داده ای دیده ایم در دو جهت نام گذاری یا تعریف می شوند.

ماهیت روابط بین اشیاء را هم عیناً مانند مدل سازی داده ها می توان با دقت بسیار تعریف نمود، هر رابطه می تواند اختیاری یا اجباری باشد . منظور از رابطه اختیاری این است که یک شیء ممکن است با شیء دیگری مرتبط باشد . رابطه اجباری حاکی از حتمی بودن و ضرورت وجود ارتباط بین اشیاء مورد نظر است . در مدل سازی داده ها معمولاً قواعدی برای نشان دادن یا اجباری بودن رابطه ها وجود دارد، و این قواعد به همان صورت برای اشیاء هم قابل

استفاده است .

جنبه دیگری از روابط اشیاء که با مدل‌سازی داده‌ها شباهت کامل دارد، کاردینالیتیه هر رابطه است که وضعیت رابطه بین اشیاء را نشان می‌دهد و یک رابطه یک به یک است . رابطه بین اشیاء می‌تواند چند به چند هم باشد ، البته هر رابطه چند به چند نشان‌دهنده دو رابطه مستقل یک به چند است .

Encapsulation:

در سیستم‌های object oriented این رفتارها را در یک object بسته‌بندی می‌کنیم و اسم این عمل پنهان‌سازی یا encapsulation است. مثلا در مورد بانک، همه تغییرات سیستم بانکی مربوط به حساب‌ها می‌شود به آسانی در آجکت حساب انجام گیرد. از دیگر مزایای پنهان‌سازی این است که تاثیرات اعمال شده به سیستم را محدود می‌کند.

اگر به سیستم (system) به عنوان بستری از آب و به تغییر درخواست‌ها به عنوان صخره نگاه کنیم وقتی صخره را در آب می‌اندازیم امواج در همه جهت‌ها ایجاد می‌شود، آنها در سر تا سر دریاچه حرکت می‌کنند، به کرانه ضربه می‌زنند، طنین‌افکن می‌شوند و با دیگر امواج برخورد می‌کنند و حتی ممکن است مقداری آب بر روی ساحل و خارج از دریاچه بریزد. یعنی برخورد صخره با آب باعث ایجاد میزان زیادی موج‌های کوچک می‌شود، حالا دریاچه خود را پنهان می‌کنیم پس آن را به تکه‌های کوچکی از آب با موانعی میان آنها تقسیم می‌کنیم ، بعد ضربات سیستم تغییر می‌کند قبل از این امواج در همه جهت‌ها ایجاد می‌شدند اما حالا امواج فقط می‌توانند از یکی از این منابع عبور و بعد متوقف می‌شوند ، پس با نهن‌سازی دریاچه ما تاثیر موج کوچک حاصل از انداختن صخره در آب را محدود کردیم. در مورد سیستم بانکی هم وضع به همین روال است. مثلا: اخیرا مدیریت بانک تصمیم گرفته است که اگر مشتری در بانک یک حساب اعتباری دارد بتواند از حساب یک مبلغ برداشت کرده و برای حساب جاری استفاده کند. در یک سیستم غیرپنهان سازی کار را با یک روش اجباری شروع می‌کنیم تا تجزیه و تحلیل کاراتر شود. کلا باید همه جا را بگردیم و همه جاهایی که از عملیات برداشت از حساب در سیستم استفاده شده است را پیدا کنیم. آن وقت درخواست جدید را یکپارچه می‌نماییم، اگر واقعا کار به درستی انجام گرفته باشد احتمالا 80 درصد موارد برداشت از حساب را پیدا کردیم، با یک سیستم نهن‌سازی ما نیازی به استفاده از روش اجباری برای تجزیه نداریم. ما به مدل سیستم خود نگاه می‌کنیم و به آسانی جایی که رویداد برداشت از حساب پنهان شده بود را پیدا می‌کنیم. بعد از اینکه عملیات را در حساب قرار دادیم یک بار درخواستمان را فقط در آن آجکت تغییر می‌دهیم و دیگر هیچ کاری نداریم.

مفهوم دیگر نپنهان‌سازی information hiding یا نپنهان‌سازی اطلاعات است. نپنهان‌سازی اطلاعات توانایی است که جزئیات مبهم یک شی را از بقیه نپنهان می‌کند. در یک آجکت دنیای خارج یعنی هر چیزی خارج از همان شی است. نپنهان‌سازی اطلاعات همان مزیت نپنهان‌سازی را فراهم می‌سازد.

وراثت:

وراثت یکی دیگر از مفاهیم object گرای است در سیستم شی گرائی وراثت به ما اجازه می‌دهد تا شی جدید را بر مبنای شی قبلی بسازیم یعنی بعضی خصوصیات شی قبلی را به ارث می‌برد. اگر مثالمان را در مورد جانورانی به کار بریم که پستاندار باشند، سگ‌ها، گربه‌ها، انسان‌ها، نهنگ‌ها و ... هستند که هر کدام ویژگی خاصی دارند و داشتن مو، خونگرم بودن و غذا دادن به بچه‌ها در همه‌شان مشابه است در شی پستانداران این شی parent، اشیای (object) فرزند هم دارند مثلا انسان و نهنگ. یکی از مزیت‌های وراثت راحتی در نگهداری است یعنی وقتی چیزی تغییر کند فقط کافی است parent object را تغییر داد و تغییرات به خودی خود روی فرزندان سرایت می‌کند و آنها این تغییرات را به ارث می‌برند. اگر ما 125 عدد تابلو داشته باشیم و یک مشتری درخواست یک پیغام انصراف را بر روی همه تابلوها می‌دهد، اگر وراثت نداشته باشیم باید به هر یک از 125 تابلو برویم و تغییر را در آن به وجود آوریم. اگر object oriented در سیستم باشد، چون تمام تابلوها را از یک شی parent ارث می‌بریم کافی است تا به شی پدر رفته و یک بار آن را تغییر دهیم تا همه تابلوها خود به خود تغییرات را به ارث می‌برند.

چند ریختی:

سومین مفهوم بنیادی object oriented چند ریختی است. چند ریختی یعنی ما اشکال بسیاری از یک تابع ویژه داشته باشیم مثل وراثت، چند ریختی هم در دنیای واقعی دیده می‌شود. مثلا در فرمان صحبت کردن یک انسان می‌گوید، شما چطورید، هر یک از جانداران به زبان خود. ولی همه اینها در اصل یک عکس‌العمل است.

یکی از مزایای چند ریختی مثل دیگر اصول object oriented سهولت نگهداری است.

آنالیز شی گراء (OOA)

آنالیز شی گراء و یا OOA، یک متدولوژی قدرتمند برای تجزیه و تحلیل فرآیند پیاده‌سازی نرم افزار است. در زمان استفاده از OOA، هر چیز در فرآیند پیاده‌سازی نرم افزار بمنزله کلاس در نظر گرفته خواهد شد (این طرز تفکر می‌بایست محور آنالیز سیستم قرار گیرد). مثلا "در یک بیمارستان هر یک از عناصر موجود نظیر: دکتر، پرستار، بیمار و ملاقات کننده، بمنزله یک کلاس در نظر گرفته می‌شوند. هر نسخه جدیدی که از یک کلاس ایجاد می‌گردد،

بمنزله یک نمونه (Instance) از کلاس در نظر گرفته خواهد شد . محوریت فرآیند آنالیز شی گراء ، تاکید بر ایجاد کلاس های مورد نیاز سیستم است .

مهمترین و اصلی ترین رویکرد OOA ، یافتن پاسخ مناسب برای سؤالاتی است که با What شروع و در فرآیند پیاده سازی نرم افزار حضوری موثر دارند . نمونه سؤالات OOA در این زمینه عبارتند از : - چه کلاس هایی در برنامه وجود دارد؟- چه چیزی را برنامه انجام خواهد داد ؟- هر یک از کلاس ها در برنامه چه عملیاتی را بمنظور حل مسئله انجام خواهند داد ؟- مسئولیت هر کلاس در برنامه چیست ؟ در OOA ، تاکید بر آنالیز اشیاء ، فعالیت ها و مسئولیت های سیستم نرم افزاری است .

مروری بر فرآیند تجزیه و تحلیل شیء گرا

تجزیه و تحلیل شیء گرا مشتمل بر چهار فعالیت اصلی تعریف سیستم ، تعریف وظیفه مندی سیستم یا سناریوهای موارد کاربرد آن، ساخت مدل شیء ، و تدوین نهایی مستندات تجزیه و تحلیل است . در اینجا فقط به فرآیند تجزیه و تحلیل می پردازیم ، که نوعاً برای تعریف مجموعه اطلاعات موجود در مدل نیازمندی ها به کار می رود.

« تعریف نیازمندی

برای تعریف نیازمندی ها در رویکرد شیء گرا نیز مانند رویکردهای ساخت یافته، راه های مختلفی وجود دارد . تدوین سناریوها یا موارد کاربرد ، راهی طبیعی را برای تقسیم سیستم به بخش های کوچکتر قابل شناخت و ارزیابی در اختیار ما می گذارد . می خواهیم کارهایی را تعیین و تعریف کنیم که با اجرای آنها نیاز کاربران مرتفع می گردد . در ابتدا لازم است که رویدادهای محتمل در محیط سیستم مشخص شوند و سپس به تدریج رفتار سیستم و مدل شیء تعیین و با استفاده از شرح سناریوها مستند گردد.

« ساختن مدل

اکثر متدهای شیء گرای تجزیه و تحلیل برای ساختن مدل شیء مجموعه فعالیت های تقریباً مشابهی را معرفی با پیشنهاد می کنند.

برای تهیه مدل شیء مفعولاً گام های زیر اجرا می شود :

- 1- شناسایی و تعیین اشیاء و انواع کلاس ها
- 2- شناسایی و تعیین سلسله مراتب طبقه بندی و سلسله مراتب کل-جزء
- 3- شناسایی و تعیین مؤلفه های مهم

4- تعیین روابط اشیاء

5- تعیین خدمات و پیامها

6- مشخص کردن رفتارهای وابسته به زمان

7- دسته‌بندی کلاسها

باید توجه داشت که این گامها همواره به همین ترتیب و به‌طور کاملاً متوالی اجرا نمی‌شوند، و معمولاً در بین فعالیت‌های مختلف شاهدانجام کارهای تکراری هم هستیم.

« یافتن اشیاء و کلاسها »

کار مدل‌سازی شیء‌گرا توسط مشاورین، از شناسایی انواع اشیاء و کلاس‌هایی آغاز می‌شود که در فرآیند کرایه تجهیزات نقشی دارند. ابداع کنندگان تجزیه و تحلیل شیء‌گرا برای تحقق این شناسایی رویکردهای نسبتاً متفاوتی را ارائه کرده‌اند، اما در عمل ملاحظه می‌کنیم که شناخت زمینه مورد مطالعه، قواعد عرفی و تجربه شخصی تحلیلگران، راهنمایی اصلی آنها در انتخاب راه و شناخت مطلوب اشیاء است .

رویدادهای کلیدی و موارد کاربرد اشیاء

به منظور حصول اطمینان از تناسب و کفایت کلاس‌های تعیین شده برای تهیه مدل نیازمندی‌ها، لازم است که با شناسایی رویدادهای کاری و موارد کاربرد اشیاء یا تدوین سناریوهای ممکن ، تصویری هر چند ابتدایی از موارد و راه‌های استفاده از انواع کلاس‌های اشیاء در سیستم به دست آید . بدین ترتیب ، معلوم می‌شود که مدل شیء در دست تهیه تا چه حد می‌تواند پاسخ‌گویی رویدادها و موارد کاربرد اشیاء در حوزه فعالیت مورد نظر ما باشد .

« شناسایی سلسله مراتب‌های طبقه‌بندی »

به منظور پالایش هر کلاس در درون یک سلسله مراتب طبقه‌بندی می‌توان از یک رویکرد از بالا به پایین یا از پایین به بالا استفاده نمود . در رویکرد بالا به پایین ، یک کلاس مورد نظر با هدف ایجاد یک سلسله مراتب طبقه‌بندی ، به کلاس‌های فرعی و تخصصی‌تری بسط داده می‌شود . در رویکرد از پایین به بالا برعکس این حالت ، کلاس‌های خاص را گرفته و در جهت رسیدن به یک کلاس کلی یا عمومی‌تر تلاش می‌نمایند .

« شناسایی و تعیین مؤلفه‌ها »

در این مرحله به تعیین مؤلفه‌های کلاس‌های تعبیه شده در مدل شیء می‌پردازند. بعضی از مؤلفه‌ها در طی تهیه سلسله مراتب‌های طبقه‌بندی و سلسله مراتب کل-جزء شناخته شده‌اند . به طور کلی ، در اکثر سیستم‌های

اطلاعاتی وجود شناخت نسبی از مؤلفه‌های مهم در طی فرآیند تحلیل شیء‌گرا ضروری است ، اگر چه در بعضی از متدها شیء‌گرا تاطراحی فیزیکی و یا حتی پیاده‌سازی سیستم نیازی به مؤلفه‌ها وجود ندارد. نکته قابل توجه این است که ، تکمیل قطعی سیستم در این مرحله اجباری نیست و در گام‌های بعدی هم ممکن است مؤلفه‌های بیشتری به آن اضافه شود .

« تعیین دسته‌ها یا موضوعات

در صورت پیچیده‌تر بودن مدل شیء یک نمایش ساده شده گرافیکی از آن می‌تواند وسیله مناسبی برای مطالعه سیستم باشد . دسته‌ها یا گروه‌هایی از اشیاء را می‌توان به صورت واحدهایی انتخاب و با اضافه کردن ارتباطات بین آنها به عنوان مدل به مدیریت یا کاربران ارائه نمود . این واحدهای یا سطح بالاتر را موضوع نیز می‌نامند . برای هر سلسله مراتب طبقه‌بندی یا سلسله مراتب کل-جزء می‌توانیم یک موضوع تعریف کنیم. در صورت بسیار بزرگ بودن سیستم در دست ایجاد بهتر است که موضوعات مطرح سیستم در آغاز فرآیند تجزیه و تحلیل تعریف شود، و در این صورت پروژه هم بر اساس موضوعات قابل تقسیم خواهد بود .

طراحی شیء‌گرا (OOD)

منظور از طراحی سیستم، تهیه و تدوین مشخصات تفصیلی اقدامات لازم برای پیاده‌سازی سیستم رایانه‌ای است. بعضی از تصمیمات طراحی متضمن فناوری خاصی نمی‌باشد، اما در هر صورت این مشخصات معمولاً به عنوان یک مدل فیزیکی از سیستم شناخته می‌شود . در حالی که می‌دانیم مشخصات تهیه شده در فرآیند تجزیه و تحلیل سیستم یک مدل منطقی است ، که بدون پرداختن به چگونگی پیاده‌سازی طرح آنچه را که لازم و ضروری به نظر آید شرح می‌دهد.

به این ترتیب ، در طراحی شیء‌گرا لازم است که با توجه به زبان برنامه‌نویسی و محیط توسعه‌ای که برای پیاده‌سازی به کار خواهد رفت به امر طراحی سیستم پرداخته شود . نکته اساسی در طراحی شیء‌گرا ، تاکید و سرو کار داشتن با سوالاتی است که با HOW شروع و در فرآیند پیاده سازی نرم افزار حضوری فعال و موثر خواهند داشت . " چگونه این کلاس داده را جمع آوری می کند ؟" . " چگونه این کلاس گزارش را چاپ می نماید ؟" ، نمونه سوالاتی در این زمینه می باشند . در نمونه مثال بیمارستان، وضعیت فوق به خصلت ها ، صفات و متدهای یک کلاس مرتبط می گردد .

بنابراین OOA ، کلاس های مورد نظر و ضروری بمنظور نیل به اهداف نرم افزار را مشخص می نماید و محور عملیات بر جستجو و تبیین جایگاه یک کلاس در برنامه متمرکز است . در OOD ، تاکید بر پیاده سازی کلاس ها ، صفات و

خاصی است که بمنزله هسته یک کلاس مطرح می گردند . ترکیب هر یک از فعالیت های فوق (آنالیز شی گراء و طراحی شی گراء) بهمراه پیاده سازی لینک هایی که با کلاس ها سروکار دارند حملگی بعنوان بخشی از فرآیند OOP (برنامه نویسی شی گراء) محسوب می گردند.